Página 1 de 1

Requerimento Nº 1102/2023

Súmula: Requeiro do Executivo Municipal
solicitando informações sobre a implantação do
CRAS Itinerante no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do Município
de Itapevi, aos cuidados da secretaria competente, solicitando informações sobre a
implantação do CRAS Itinerante.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Atendendo pedidos dos moradores, indicamos a necessidade de promover a
implantação de CRAS itinerante.

O CRAS presta serviços continuados de Proteção Social Básica de Assistência
Social para famílias, seus membros e indivíduos em situação de vulnerabilidade
social, por meio do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) tais
como: acolhimento, acompanhamento em serviços sócios educativos e de
convivência ou por ações sociais assistenciais, encaminhamentos para a rede de
proteção social existente no lugar onde vivem e para os demais serviços das outras
políticas sociais, orientação e apoio na garantia dos seus direitos de cidadania e de
convivência familiar e comunitária.

Com o objetivo de promover o acesso aos serviços sociais disponibilizados pelo
Governo Federal e municipal, a Prefeitura Municipal de Itapevi, através da Secretaria
de Desenvolvimento Social e Cidadania devem implantar o projeto “CRAS Itinerante”
para atender as localidades mais afastadas ou que não tem acesso aos projetos do
governo.

Pelo exposto, esperamos contar com o apoio da Prefeitura Municipal, para a
pronta execução desse serviço

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
02

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

2/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

08
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

S
5-

9W
Y

4-
S

X
P

1-
29

0B

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=0RS59WY4SXP1290B,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0RS5-9WY4-SXP1-290B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
02

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

2/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

08
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

S
5-

9W
Y

4-
S

X
P

1-
29

0B

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=0RS59WY4SXP1290B
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RS59WY4SXP1290B
		2023-01-26T08:55:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura